
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione 2025-569 del 21/03/2025

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLE RISULTANZE DELL’AVVISO PUBBLICO RIVOLTO A ENTI 
DEL TERZO SETTORE ATTIVI A LIVELLO TERRITORIALE NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO DEL FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI INDIGENTI (FEAD) – 
COMUNE DI FERRARA - IMPEGNI DI SPESA PER € 150.000,00 A FAVORE DEGLI 
ENTI ADERENTI.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 10/2/2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 (DUP) e 
relativi allegati;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 25/02/2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara 
per gli esercizi 2025/2027 e relativi allegati;

- che con Deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 11/03/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2025-2027, affidando ai dirigenti le 
risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee 
generali di indirizzo impartite dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. GC-2024-140 del 12.03.2024, è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024-2026 e con Delibera 
di Giunta Comunale n. GC-2024-583 del 19.11.2024 è stato approvato l’Aggiornamento allo 
stesso; 

- che con Decreto Sindacale n. 14/dir/2024 del 20/12/2024 P.G. 232595 sono stati prorogati gli 
incarichi dirigenziali  fino al  31/03/2025 e che gli stessi incarichi dirigenziali prevedono inoltre 
la proroga per la stessa data delle attività previste nella struttura comunale e degli uffici e U.O. 
direttamente riconducibili alle attività di Dirigente di Servizio e di Settore funzionali al 
31/03/2025;

- che il Responsabile del procedimento, Dott.ssa Alessandra Genesini, ha attestato di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della 
L.241/90 e dagli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR n. 62/2013 nonché dell’art. 16 
del D.Lgs. n. 36/2023.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

VISTI:

- il Decreto-legge n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 91/2022, e in 
particolare l’art. 44, comma 4, con cui è stato previsto un contributo per rafforzare l’offerta di 
servizi sociali da parte dei Comuni ospitanti un significativo numero di persone ucraine 
richiedenti il permesso di protezione temporanea di cui al decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 28 marzo 2022, in considerazione dell’impatto della accoglienza stessa sulla 
gestione dei servizi sociali, demandando ad una ordinanza della protezione civile la definizione 
dei criteri e delle modalità di riparto del contributo;

- la Delibera di Giunta Comunale n. GC 2024-150 del 12.03.2024 con cui il Comune di Ferrara 
ha destinato € 621.241,89 per il rafforzamento dei servizi sociali dei comuni ospitanti un 
numero significativo di cittadini ucraini richiedenti protezione internazionale (fondi 2023), di cui 
€ 150.000,00 destinati agli Enti del Terzo Settore  afferenti alla Rete FEAD selezionati tramite 
avviso per

 interventi di prossimità e di assistenza a beneficio delle persone fragili e in difficoltà; 
 progetti di utilità sociale al fine di rafforzare/incrementare i servizi alla comunità. :

DATO ATTO:

- che l’emergenza sanitaria del 2020 e la conseguente crisi economica hanno inflitto pesanti 
costi economici e sociali, con ripercussioni significative nel nostro territorio. Le conseguenze 
prolungate di questa crisi, unitamente alle misure adottate per mitigarla, hanno lasciato 
un’impronta tangibile sulla vita delle persone e sulla coesione della comunità territoriale. La 
crisi energetica, scaturita dal conflitto ancora in corso in Ucraina, ha ulteriormente prolungato 
l’emergenza, esponendo ancor di più i nuclei familiari;

- che l’amministrazione comunale, nell’ambito di un ampio miglioramento dei servizi a favore 
delle persone in condizioni di svantaggio intende attivarsi anche per il soddisfacimento dei 
bisogni primari ed immediati, affinché le persone in condizioni di difficoltà possano affrontare 
percorsi si autonomia e inclusione sociale;

- che l’obiettivo di questa misura è quello del rafforzamento dei servizi sociali dei Comuni 
ospitanti un significativo numero di soggetti richiedenti il permesso di protezione temporanea 
per cui è stato ritenuto fondamentale destinare ulteriori fondi alla solidarietà alimentare ed al 
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno socio-economico non necessariamente 
rivolte specificatamente al solo target di utenza dei cittadini ucraini;

- che tra le attività previste a sostegno di quanto detto sopra e in continuità con altre 
progettualità finanziate ordinariamente con i Fondi Fead sono state inserite le seguenti:

1. acquisto e distribuzione di beni alimentari per famiglie bisognose;

2. fornitura di materiale scolastico a ragazzi appartenenti a famiglie disagiate;

3. supporto alle mense a favore di persone con forte disagio socio-economico;

4. sostegni a favore delle persone senza dimora e in condizioni di marginalità estrema;

- che agli interventi previsti si affianca anche un’attività di accompagnamento sociale (es. 
orientamento ai servizi, prima di accoglienza e assistenza) che è in grado di sostenere e 
orientare la persona e la famiglia in stato di bisogno nella rete integrata dei servizi locali al fine 
di realizzare una presa in carico integrata e condivisa;

RICHIAMATA:

- la Determina Dirigenziale n. 2024-3264 del 20/12/2024 con cui è stato approvato l’avviso 
pubblico rivolto alle organizzazioni di volontariato, enti del Terzo Settore e Istituzioni 
Assistenziali attivi a livello territoriale nell’ambito del programma operativo del fondo di aiuti 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

europei agli indigenti (FEAD) – Comune di Ferrara stabilendone criteri e modalità di 
erogazione;

TENUTO CONTO:

- che nell’Avviso di cui sopra è stato previsto che: “Il ruolo degli Enti del Terzo Settore attivi a 
livello territoriale nell’ambito del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti 
(FEAD) è quello: 

A) di consegnare e acquistare pacchi alimentari costituiti da beni di prima necessità e/o 
indumenti;
B) di consegnare materiale scolastico a ragazzi appartenenti a famiglie disagiate;
C) di realizzare attività di mensa a favore di persone con forte disagio socio-economico;
D) di riconoscere sostegni a favore delle persone senza fissa dimora e in condizioni di 
marginalità estrema;
Agli interventi previsti si affianca anche un’attività di accompagnamento sociale (es. 
orientamento ai servizi, prima di accoglienza e assistenza) che è in grado di sostenere e 
orientare la persona e la famiglia in stato di bisogno nella rete integrata dei servizi locali al fine 
di realizzare una presa in carico integrata e condivisa;

- che per ragioni di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, sono state ammesse le 
deleghe per la partecipazione all’Avviso tra Enti del Terzo Settore attivi a livello territoriale nella 
distribuzione alimentare nell’ambito del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli 
indigenti (FEAD);

- che i destinatari degli interventi sono soggetti assistiti dagli Enti del Terzo Settore attivi a livello 
territoriale nella distribuzione alimentare nell’ambito del Programma operativo del Fondo di aiuti 
europei agli indigenti (FEAD) o soggetti che si sono loro direttamente rivolti o soggetti segnalati 
anche da altri Enti del Terzo Settore;

CONSIDERATO:

- che a seguito dell’Avviso in questione, in pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Ferrara dal 20 dicembre 2024 al 20 gennaio 2025, gli Enti del Terzo Settore che hanno 
partecipato presentando un report dei nuclei familiari assistiti al 31/12/2023 sono i seguenti:

Ente N. nuclei familiari assistiti alla 
data del 31/12/2023

PARROCCHIA SACRA FAMIGLIA 141
CENTRO DI SOLIDARIETA' E CARITA' 254

IL MANTELLO APS 300
SAV SERVIZIO ACCOGLIENZA VITA 166

PARROCCHIA SAN BENEDETTO ABATE 73
CARITAS PARROCCHIALE S. AGOSTINO 140

CARITAS DIOCESANA DI FERRARA - COMACCHIO 490
VIALE K ODV 296

TOTALE 1860

- che come previsto dall’art. 5 dello stesso Avviso la ripartizione della quota complessivamente 
prevista per questa progettualità pari ad € 150.000,00 deve essere ripartita in proporzione ai 
nuclei familiari assistiti al 31/12/2023 da ciascun ETS che ha presentato la candidatura e quindi 
conteggiata nello schema riportato qui di seguito:

Ente N. nuclei familiari 
assistiti

Somma spettante
 in base al numero di 
Nuclei Assistiti in € 

PARROCCHIA SACRA FAMIGLIA 141 11.370,97



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

CENTRO DI SOLIDARIETA' E CARITA' 254 20.483,87
IL MANTELLO APS 300 24.193,55

SAV SERVIZIO ACCOGLIENZA VITA 166 13.387,10
PARROCCHIA SAN BENEDETTO ABATE 73 5.887,10
CARITAS PARROCCHIALE S. AGOSTINO 140 11.290,32

CARITAS DIOCESANA DI FERRARA -
COMACCHIO 490 39.516,13

VIALE K ODV 296 23.870,97
TOTALE 1.860 150.000,00

Tenuto conto che è necessario procedere con l’assunzione degli impegni di spesa per gli importi 
relativi alla liquidazione del contributo in oggetto, pari complessivamente a € 150.000,00 a favore 
dei rispettivi Enti del Terzo Settore come da tabella sopra riportata;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm. in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il "Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere a  persona  ed  enti pubblici e 
privati"  previsto  dall'art. 12 della Legge 7/8/1990 n. 241, approvato dal Consiglio Comunale con 
atto n. 32/33379 del 20/12/1991 - C.R.C. n. 19341 del 27/12/1991– integrato con delibere C.C. del 
10/03/1995 n. 68/4037 e del 17/04/1996 n. 17/4660  e modificato con delibera di C.C. del 
22/02/2010 n. 8456/010;

Visti gli artt. 147 bis e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati, le 
risultanze dell’Avviso pubblico finalizzato al coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore 
attivi a livello territoriale nella distribuzione alimentare nell’ambito del Programma operativo 
del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD);

2) di procedere con l’assunzione degli impegni di spesa per gli importi relativi alla 
liquidazione del contributo in oggetto, pari complessivamente ad € 150.000,00 a favore dei 
rispettivi Enti del Terzo Settore aderenti all’Avviso che sono stati determinati in modo 
proporzionale in base al numero dei nuclei assistiti al 31/12/2023 e come riportato nello 
schema seguente:

Ente N. nuclei familiari 
assistiti

Somma spettante
 in base al numero di 

Nuclei Assistiti
PARROCCHIA SACRA FAMIGLIA 141 11.370,97

CENTRO DI SOLIDARIETA' E CARITA' 254 20.483,87
IL MANTELLO APS 300 24.193,55

SAV SERVIZIO ACCOGLIENZA VITA 166 13.387,10
PARROCCHIA SAN BENEDETTO ABATE 73 5.887,10
CARITAS PARROCCHIALE S. AGOSTINO 140 11.290,32

CARITAS DIOCESANA DI FERRARA –
COMACCHIO 490 39.516,13

VIALE K ODV 296 23.870,97
TOTALE 1.860 150.000,00

3) di impegnare la spesa complessiva pari ad € 150.000,00 sul bilancio di previsione 2025-
2027 – Annualità 2025 nel seguente modo:



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

a) € 11.370,97 nel seguente modo:

IMPORTO 
IN € MISS. PROG. TIT. MACR. CAP/ART IMPEGNO 

PADRE
11.370,97 12 04 1 04 2437800001 6847/2024

- come da visto contabile –

a favore di Parrocchia della Sacra Famiglia

b) € 20.483,87 nel seguente modo:

IMPORTO 
IN € MISS. PROG. TIT. MACR. CAP/ART IMPEGNO 

PADRE
20.483,87 12 04 1 04 2437800001 6847/2024

- come da visto contabile –

a favore di CENTRO DI SOLIDARIETA` - CARITA` ONLUS

c) € 24.193,55 nel seguente modo:

IMPORTO 
IN € MISS. PROG. TIT. MACR. CAP/ART IMPEGNO 

PADRE
24.193,55 12 04 1 04 2437800001 6847/2024

- come da visto contabile –

a favore di: Emporio Solidale Ferrara IL MANTELLO APS

d) € 13.387,10 nel seguente modo:

IMPORTO 
IN € MISS. PROG. TIT. MACR. CAP/ART IMPEGNO 

PADRE
13.387,10 12 04 1 04 2437800001 6847/2024

- come da visto contabile –

a favore di: SAV SERVIZIO ACCOGLIENZA VITA

e) € 5.887,10 nel seguente modo:

IMPORTO 
IN € MISS. PROG. TIT. MACR. CAP/ART IMPEGNO 

PADRE
5.887,10 12 04 1 04 2437800001 6847/2024

- come da visto contabile –

a favore di: PARROCCHIA SAN BENEDETTO ABATE

f) € 11.290,32 nel seguente modo:

IMPORTO 
IN € MISS. PROG. TIT. MACR. CAP/ART IMPEGNO 

PADRE
11.290,32 12 04 1 04 2437800001 6847/2024



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- come da visto contabile –

a favore di: CARITAS PARROCCHIALE S.AGOSTINO

g) € 39.516,13 nel seguente modo:

IMPORTO 
IN € MISS. PROG. TIT. MACR. CAP/ART IMPEGNO 

PADRE
39.516,13 12 04 1 04 2437800001 6847/2024

- come da visto contabile –

a favore di CARITAS DIOCESANA FERRARA-COMACCHIO

h) € 23.870,97 nel seguente modo:

IMPORTO 
IN € MISS. PROG. TIT. MACR. CAP/ART IMPEGNO 

PADRE
23.870,97 12 04 1 04 2437800001 6847/2024

- come da visto contabile –

a favore di VIALE K, con sede a Ferrara

4) di procedere alla liquidazione delle somme nei confronti degli Enti del Terzo Settore 
aderenti all’Avviso a seguito di rendicontazione finale per  le spese sostenute riferite 
all’anno 2023; 

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8, art. 183 D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

6) di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

7) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.147 bis – del T.U. 
n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.), indirizzandolo all’Ufficio  Impegni;

8) di dare atto che il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 
presente Determinazione è la Dott.ssa Alessandra Genesini, Dirigente del Settore Servizi 
alla Persona nonché Dirigente del Servizio Politiche Sociali Sanitarie e Abitative, la quale 
ha dichiarato di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo 
in questione, in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-
bis legge n. 241 del 1990, degli artt. 6,7 e 14 D.P.R. n. 62 del 2013 e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023;

9) di dare atto che con l’apposizione del predetto “visto” il presente provvedimento diviene 
esecutivo.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / InfoCert S.p.A.


